
DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  04                                       Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2013 
Nº 12 a Nº 16 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 01 de abril de 2013 
 
 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 04 / pag  

 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  04                                        Pombal – Paraíba 
 

 

2 

ERRATA 
 

Na PORTARIA CCTA/UFCG Nº 008/2013, DE 20 FEVEREIRO DE 2013 
 
Onde se lê: 
Art. 1º - Designar o professor Augusto Santana Veras de Medeiros, Mat. SIAPE nº 1965403, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenador do 
Programa de Monitorias do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/Campus Pombal. 

 
Leia-se: 
Designar o professor Augusto Santana Veras de Medeiros, Mat. SIAPE nº 1965403, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenador do 
Programa de Monitorias, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar/Campus Pombal.  
  

 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 012/2013, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Roberlúcia Araújo Candeia, Mat. SIAPE: 1658078, Professora, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades 
localizadas no Laboratório de Química Analítica, da UATA/CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da 

Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
art. nº. 09.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 013/2013, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os professores Andréa Maria Brandão Mendes de Oliveira, Mat. SIAPE 1679595; 
Virgínia de Fátima Bezerra Nogueira, Mat. SIAPE: 1555666; Rosinete Batista dos Santos, Mat. SIAPE 
1207785, e o técnico-administrativo Antonio José Ferreira Gadelha, Mat. SIAPE 1646446, para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão de organização do I Workshop Científico da UACTA - 
Natureza e desenvolvimento de mãos dadas - Ambiente: Equilíbrio e Sustentabilidade, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG, no período 11 a 15 de março de 2013.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 014/2013, DE 15 DE MARÇO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 
Acadêmica de Tecnologia Alimentos – UATA, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os professores Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, Mat. SIAPE nº 1678396; 
Alfredina dos Santos Araújo, Mat. SIAPE nº 1639688; e Roberlúcia Araújo Candeia, Mat. SIAPE nº 

1658078, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional – CAPF, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, deste Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 04 / pag  

 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  04                                        Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 015/2013, DE 20 DE MARÇOO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.1, h e i, do Edital de 
Pregão Eletrônico nº. 002/2012, na Lei n 10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 
23096.007456/13-43, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário 
Oficial da União, a Empresa BASPRIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 10.698.323/0001-54, de 
participar de licitação e contratar com a Administração Pública Federal.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 016/2013, DE 01 DE ABRIL DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Dispensar o servidor Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 

1765497, Assistente em Administração, da função de Coordenador da Divisão de Compras, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, do Campus Pombal, UFCG. 
Art. 2º - Designar o servidor Emanuel Wthan de Queiroz Pequeno, Administrador, matrícula SIAPE n° 

2420018, para função de Coordenador da Divisão de Compras, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, do Campus Pombal, UFCG. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 


